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I modsætning til det, hr. Bjarne Laustsen prø- 
ver at antyde, mener jeg, at vi kan sige, at vi fæg- 
ter med åben pande i denne sag. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Det næste spørgsmål er til beskæftigelsesmini- 
steren af hr. Bjarne Laustsen. Det drejer sig om 
spørgsmål nr. S 2789, såfremt det ikke er besva- 
ret. 

Spm. nr. S 2789 

11) Til beskæftigelsesministeren af: 
Bjarne Laustsen (S): 
»Kan ministeren fremlægge dokumentation for, 
at det er mere sikkert at arbejde på virksomhe- 
der med mindre end 10 ansatte end på virksom- 
heder med flere ansatte?« 

Bjarne Laustsen (S): 
Nej, jeg synes ikke, at spørgsmålet er helt besva- 
ret, men det er jo klart, at ministeren kom lidt 
ind på det. Men jeg synes, det skal følges yderli- 
gere op, for jeg synes også, det er lidt underligt, 
at vi ikke præcist ved, hvem der kører butikken. 

Hvis man stiller spørgsmål til økonomi- og 
erhvervsministeren, så siger han: Tal med be- 
skæftigelsesministeren om det. Hvem er det 
egentlig, der kører løbet i forhold til EU i det her 
spil? 

Så savner jeg den der dokumentation for, at 
det ikke skulle være godt for de små virksomhe- 
der at have APV. Der er i hvert fald mange, der 
har henvendt sig og sagt, at de synes, det er 
godt. Ministeren har jo også selv svaret under- 
tegnede, at ca. 80 pct. af de adspurgte virksom- 
heder har gennemført APV. Ifølge halvdelen af 
de adspurgte virksomheder har APV'en ført til 
en forbedring af arbejdsmiljøet. 

Det tager jeg som udtryk for, at APV ikke er 
noget skidt, men tværtimod noget godt, når nu 
ministeren kan oplyse det i et svar til mig. Så jeg 
synes, det er underligt, at man vil afskaffe 
APV'en for de mindre virksomheder. Jeg mener 
simpelt hen ikke, at der er belæg for det. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Nu vil jeg nøgternt fremlægge vor viden på det- 
te område. Jeg har fået oplyst af Arbejdstilsynet, 
at der ikke foreligger undersøgelser eller doku- 

mentationsdata, der belyser, om der er et mere 
sikkert arbejdsmiljø i mindre virksomheder med 
færre end 10 ansatte, end i virksomheder der be- 
skæftiger flere ansatte. 

Der foreligger heller ikke undersøgelser, der 
belyser forskelle i arbejdsmiljøniveau på virk- 
somheder, der har udarbejdet en APV, og dem, 
som ikke har udarbejdet en APV. Det gælder 
uanset virksoillhedsstørrelse. 

Kl. 15.25 

Bjarne Laustsen (S): 
Vi ved fra mange forskellige undersøgelser, at 
der er en nøje sammenhæng mellem dårligt ar- 
bejdsmiljø og sygefravær. I den forbindelse vil 
jeg gerne spørge ministeren, om han ikke aner- 
kender den rapport, som Arbejdsmiljøinstitut- 
tet er kommet med, hvor de påviser, at en tredje- 
del af sygefraværet skyldes et dårligt arbejds- 
miljø. 

Man siger også i den selv samme rapport, at 
man kunne undgå en hel del hospitalsindlæg- 
gelser, hvis man kunne forbedre arbejdsmiljøet. 
Her har vi jo en fælles sag, for hvis det her er 
korrekt, så kan vi jo øge arbejdskraftudbuddet 
meget, hvilket både regeringen og oppositionen 
gerne vil. Det var så et signal den vej rundt. 

Jeg skal også sige, at vi har fået henvendelse 
fra privat ansatte tandklinikassistenter, som jo er 
et område, der nøjagtigt falder ind under det, 
hvor ministeren gerne vil have afskaffet APV'en. 
De fremsender den ene rapport efter den anden, 
hvori de roser muligheden for APV, så man på 
den enkelte virksomhed kan tilrettelægge arbej- 
det og få fjernet de gener, som der kan være, 
både på kort og lang sigt, netop ved at arbejde 
konstruktivt med APV. Jeg forstår simpelt hen 
ikke, at ministeren ikke anerkender de gode til- 
tag, der kan ligge i, at man formelt laver de her 
APV'er ude på virksomhederne. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil godt sige, at jeg også er af den opfattelse, 
at et godt arbejdsmiljø er vigtigt. Jeg er også af 
den opfattelse, at vi skal gøre alt for at forbedre 
arbejdsmiljøet. Jeg kan oven i købet se en sam- 
menhæng i mange virksomheder mellem indtje- 
ningen i virksomheden og et godt arbejdsmiljø; 
at virksomheder, som prioriterer et ordentligt 
arbejdsmiljø, som regel også har orden i alle mu- 
lige andre ting. 

Derfor tror jeg, at det vigtigste, vi kan gøre, er 
at prøve at sikre, at et godt arbejdsmiljø på virk- 


